
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.224 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020 

 
 
 

 Homologa resultado de 
     Estágio Probatório. 

 
 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
PERNAMBUCO, em substituição ao Reitor nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no 
DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 
29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 
23300.008438.2019-75, com despachos exarados, 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
   
  Art. 1º Homologar o resultado da Avaliação de Desempenho (Estágio Probatório) do(a) servidor(a) 
constante no quadro abaixo, desta Instituição Federal de Educação. 
 

SIAPE NOME VIGÊNCIA MÉDIA SITUAÇÃO LOTAÇÃO 

1928603 MAELYSON ROLIM FONSECA DOS SANTOS 16/11/2020 10,0 Aprovado Campus Barreiros 

 
 
  
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
Reitora em exercício 

 

ROSANA MARIA TELES 
GOMES

Assinado de forma digital por 
ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2020.11.27 15:44:27 -02'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.225 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020 

 
 

Autoriza afastamento para 
Licença-Capacitação. 

 
 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
PERNAMBUCO, em substituição ao Reitor nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no 
DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 
29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 
23359.010913.2020-31, com despachos exarados, 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
  Art. 1º Autorizar o afastamento para Licença-Capacitação da servidora JOYCE KAROLINE GUERRA 
DE BARROS, matrícula SIAPE nº 2089853, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, lotada no Campus 
Garanhuns desta Instituição Federal de Educação, no período de 03/12/2020 a 01/01/2021, nos termos 
do artigo 87 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 9.527/1997. 
  

 
 
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
Reitora em exercício 

 
 

ROSANA MARIA TELES 
GOMES

Assinado de forma digital por 
ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2020.11.27 15:45:18 -02'00'





 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.228 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020 

 
Concede Progressão 

Funcional por Mérito. 
 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
PERNAMBUCO, em substituição ao Reitor nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no 
DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 
29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 
23294.012681.2020-58, com despachos exarados, 
 
  RESOLVE: 
 
  Art. 1º Conceder Progressão Funcional por Mérito aos(às) servidores(as) constantes no quadro 
abaixo, lotados(as) na Reitoria desta Instituição Federal de Educação, de acordo com a data de admissão 
e Avaliação de Desempenho, tendo em vista que completaram o interstício de 18 meses. 
 

SIAPE Nº SERVIDOR(A) DE PARA VIGÊNCIA 

2318825 AMAURI CESAR DE OLIVEIRA D-303 D-304 22/12/2020 

2179960 DENISE PIRES DE OLIVEIRA COSTA D-304 D-305 01/12/2020 

2178314 FÁBIO DA SILVA PESSOA DE MOURA E-404 E-405 26/12/2020 

1903389 JEAN GAMA DOS PASSOS E-406 E-407 02/12/2020 

2314318 JIMY DAVISON EMIDIO CAVALCANTI E-303 E-304 01/12/2020 

1902223 JOHNMO MORENO DE MELO D-406 D-407 05/12/2020 

2182037 NADEDJA MAIA GUIMARÃES E-404 E-405 16/12/2020 

2997891 VINICIUS BRAGA DE ANDRADE E-202 E-203 04/12/2020 

2318826 ZILMARA PEIXOTO NAKAI D-303 D-304 22/12/2020 

 
   
 
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
Reitora em exercício 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por 
ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2020.11.27 15:49:28 -02'00'




